
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 02 июня 2023 г

№21(578)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Проверьте налоговую задолженность 

перед отпуском

Отпуск бывает разным, но лучший – без долгов 
по налогам!
Задолженность по налогам может стать основа-
нием для ограничения на выезд за границу или 
блокировки счетов в банках. Чтобы не омрачать 
отпуск, налоговая служба рекомендует заранее 
проверить и оплатить налоговую задолженность. 
Сделать это можно на портале государственных 
услуг, в личном кабинете на сайте ФНС России, 
через мобильное приложение «Налоги ФЛ» или 
при личном обращении в налоговую службу. В 
случае, если открыто исполнительное производ-
ство по принудительному взысканию задолжен-
ности, информацию можно проверить на сайте 
Федеральной службы судебных приставов. 
Чтобы всегда быть в  курсе задолженности и не 
подвергать себя нежелательным рискам, также 
рекомендуем оформить согласие на информиро-
вание посредством смс-сообщений или по элек-
тронной почте.  Представить согласие можно 
лично, по почте, а также через личный кабинет 
налогоплательщика (вкладка «Каталог обраще-
ний» - «Прочие обращения»). На текущий мо-
мент более 15,5 тысяч забайкальцев пользуются 
услугой информирования о задолженности.
В настоящее время задолженность забайкальцев 
по транспортному и земельному налогам, налогу 
на имущество физических лиц составляет поряд-
ка 550 млн рублей. Неисполнение обязанности 
по уплате налогов является нарушением налого-
вого законодательства, которое  наряду с ограни-
чением на выезд за границу,  начислением пени 
приводит и к другим принудительным мерам 
взыскания. Например, арест и списание денеж-
ных средств со счетов в банках, запрет на реги-
страционные действия с транспортными сред-
ствами, земельными участками и недвижимым 
имуществом, а также арест и изъятие имущества 
с последующей реализацией.

Налоговая служба напоминает, имущественные 
налоги остаются в крае и служат основными 
источниками формирования доходной части 
регионального и муниципальных бюджетов. 
Неуплата гражданами налогов приводит, в том 
числе, и к отсутствию средств на развитие ин-
фраструктуры края.

НДФЛ будет 
зачисляться в 
соответствую-

щие бюджеты в 
первоочередном 

порядке

Одним из основных 
источников налого-
вых доходов консолидированных региональных 
бюджетов является налог на доходы физических 
лиц (далее - НДФЛ)
В целях совершенствования межбюджетных от-
ношений  и обеспечения более стабильных по-
ступлений в региональные и местные бюджеты 
Федеральным законом от 29.05.2023 № 196-ФЗ 
«О внесении изменений в часть первую Налого-
вого кодекса Российской Федерации» внесены 
изменения в последовательность при определе-
нии принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых в качестве 
единого налогового платежа, предусматриваю-
щие зачисление НДФЛ в соответствующие бюд-
жеты в первоочередном порядке
Начиная с 29 мая 2023 года первая очередь в 
последовательности распределения отводится 
недоимке по налогу на доходы физических лиц 
– начиная с наиболее раннего момента ее возник-
новения, вторая очередь - налогу на доходы фи-
зических лиц – с момента возникновения обязан-
ности по его перечислению налоговым агентом, 
и далее последовательно – недоимка по иным 
налогам, сборам, страховым взносам, текущие 
платежи по срокам, а затем пени, проценты и 
штрафы.
По истечении одного месяца со дня официаль-
ного опубликования Федерального закона от 
29.05.2023 № 196-ФЗ вступит в силу дополни-
тельный пункт 7 статьи 78 Налогового кодекса 
Российской Федерации, согласно которому в 
целях обеспечения более оперативного посту-
пления средств в региональный бюджет суммы 
удержанного налоговыми агентами НДФЛ будут 
зачитываться налоговым органом не позднее 
дня, следующего за днем поступления в налого-
вый орган уведомления об исчисленных суммах 
НДФЛ (форма по КНД 1110355)
Принятие закона содействует повышению фи-
нансовой устойчивости региональных и мест-

ных бюджетов и возможности бесперебойного и 
более равномерного финансирования их расход-
ных обязательств.

Сводка 
ГИБДД с 24 

по 30 мая

В период с 24 
по 30 мая те-
кущего года, 
на территории 
Забайкальского 
района инспек-
торами ДПС 
было выявлено 
88 нарушений 
Правил дорож-
ного движения, 
из них 10 фак-
тов управления 
транспортным 
средством в со-
стоянии опья-
нения и один 
факт уголовно наказуемого, повторного управ-
ления автомобилем в состоянии опьянения. 16 
водителей сели за руль, не имея права управле-
ния транспортными средствами и один, будучи 
лишенными, данного права. 20 водителей про-
игнорировали правило использования ремней 
безопасности. 
За вышеуказанный период в Забайкальском 
районе зарегистрировано одно дорожно-транс-
портное происшествие с погибшим. По предва-
рительным данным 25 мая в 12 часов 45 минут 
на 15-м км просёлочной автодороги на подъезде 
к с. Красный Великан, 47-летний житель с. Дау-
рия,  управляя автомашиной марки «ВАЗ-2107» 
не справился с рулевым управлением и допустил 
опрокидывание автомобиля. В результате ДТП 
пассажир - 44-летняя супруга водителя, погиб-
ла на месте. Сам водитель с тяжёлыми травма-
ми госпитализирован в ГУЗ «Борзинская ЦРБ». 
Проверку по данному факту проводит следствен-
ное отделение ОМВД России по Забайкальско-
му району, в ходе которой будет установлено, 
находился ли водитель в состоянии опьянения и 
решен вопрос о возбуждении в отношении него, 
уголовного дела, предусмотренного ст. 264 УК 
РФ.
Соблюдайте ПДД и пусть все ваши дороги будут 
безопасными! 

Инна Вершинина, инспектор по пропаганде без-
опасности дорожного движения ОГИБДД ОМВД 
России по Забайкальскому району



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 02 июня 2023 год №21(578)
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2023 года					     № 443
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации муници-
пального района «Забайкальский район» от 28.04.2017 года № 224 
«Об утверждении коэффициентов для расчета арендной платы за 
земельные участки, части земельных участков, находящихся в соб-
ственности муниципального района «Забайкальский район», а также 
за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенные в границах сельских поселений муни-
ципального района «Забайкальский район»
В целях совершенствования расчета размера арендной платы за земель-
ные участки, части земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального района «Забайкальский район», а также за земельные 
участки, государственная собственность на которые не разграничена, рас-
положенные в границах сельских поселений муниципального района «За-
байкальский район», на основании ст. 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Приложение 
№ 2 «Коэффициенты для расчета арендной платы за земельные участки, 
части земельных участков, отнесенные к категории земель населенных 
пунктов, находящихся в собственности муниципального района «За-
байкальский район», а также за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, расположенные в границах 
сельских поселений муниципального района «Забайкальский район», 
утвержденное постановлением администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 28.04.2017 года № 224 «Об утверждении коэф-
фициентов для расчета арендной платы  за земельные участки, части зе-
мельных участков, находящихся в собственности муниципального района 
«Забайкальский район», а также за земельные участки, государственная  
собственность на которые не разграничена, расположенные в границах 
сельских поселений муниципального района «Забайкальский район», со-
гласно Приложения.
2. Отменить постановление администрации муниципального района «За-
байкальский район» от 25.10.2018 года № 514 «О внесении изменений в 
Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» от 28 апреля 2017 г. № 224».
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотно-
шения, возникшие с 01.01.2023 года.
4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в 
официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального 
района «Забайкальский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника Управления экономического развития Администрации муници-
пального района «Забайкальский район» (Е.В.Кузьмина). 

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 июня 2023 года					     № 445

пгт. Забайкальск
Об утверждении Перечня поселений муниципального района «Забай-
кальский район», бюджетам которых в 2023 году предоставляются 
межбюджетные трансферты из районного бюджета муниципального 
района «Забайкальский район»
В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкаль-
ский район» постановляет:
1.  Утвердить прилагаемый Перечень поселений муниципального района 
«Забайкальский район», бюджетам которых в 2023 году предоставляются 
межбюджетные трансферты из районного бюджета муниципального рай-
она «Забайкальский район». (Приложение)
2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 

вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкаль-
ский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Председателя Комитета по финансам муниципального района «Забай-
кальский район» (Чипизубову Н.Н.).

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

Приложение 
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
 «Забайкальский район» 
от 01 июня 2023г. № 445

Приложение 
к постановлению Администрации

муниципального района
  «Забайкальский район»

от «30» мая 2023 года № 443

Коэффициенты для расчета арендной платы за земельные участки, части земельных участков, отнесенные к категории земель населенных 
пунктов, находящихся в собственности муниципального района «Забайкальский район», а также за земельные участки, государственная  

собственность на которые не разграничена,   расположенные в границах сельских поселений муниципального района «Забайкальский рай-
он»

№№

п/п

Вид разрешённого 
использования 

земельного участка

из категории земель 
населённых пунктов

Состав вида разрешенного использования

Расчетный коэффициент, выраженный в процентах, %

Се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
«А

ба
га

йт
уй

ск
ое

»

Се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
«Р

уд
ни

к-
Аб

аг
ай

ту
йс

ко
е»

Се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
«Б

ил
ит

уй
ск

ое
»

Се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
Кр

ас
но

ве
ли

ка
нс

ко
е»

Се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
«Д

ау
рс

ко
е»

Се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
«С

те
пн

ое
»

Се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
Че

рн
о-

О
зе

рс
ко

е»

15.

Земельные участки, 
предназначенные для 
сельскохозяйственного 

использования.

Земельные участки предоставленных для 
ведения личного подсобного хозяйства и 

крестьянского фермерского хозяйства

0,006

0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006

Земельные участки предоставленных для 
ведения крестьянского фермерского хозяйства

Земельные участки предоставленных для 
ведения личного подсобного хозяйства и 

крестьянского фермерского хозяйства



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 02 июня 2023 год №21(578)

ПЕРЕЧЕНЬ
поселений муниципального района «Забайкальский район», бюдже-
там которых в 2023 году предоставляются межбюджетные трансфер-
ты из районного бюджета муниципального района «Забайкальский 

район»
1.Поселения муниципального района «Забайкальский район», в бюдже-
тах которых доля дотаций из других бюджетов и (или) налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физи-
ческих лиц в размере, не превышающем расчетного объема дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема до-
тации), замененной дополнительными нормативами отчислений от нало-
га на доходы физических лиц, в течение двух из трех последних отчетных 
финансовых лет не превышала 5 процентов доходов местного бюджета, 
за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предо-
ставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муни-
ципальным районом и поселениями:
1)городское поселение «Забайкальское».
2.Поселения  муниципального района «Забайкальский район», в бюд-
жетах которых доля дотаций бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема 
дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в те-
чение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 
процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями:
1)сельское поселение «Даурское».
3.Поселения муниципального района «Забайкальский район», в бюд-
жетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного 
объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчисле-
ний, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превы-
шала 20 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осу-
ществление части полномочий по решению вопросов местного значения 
в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом 
и поселениями:
1)сельское поселение «Абагайтуйское»;
2)сельское поселение «Красновеликанское»;
3)сельское поселение «Черно-Озерское».	
4.Поселения муниципального района «Забайкальский район», в бюд-
жетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного 
объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчисле-
ний, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превы-
шала 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осу-
ществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии  с соглашениями, заключенными муниципальным районном 
и поселениями:
1)сельское поселение «Билитуйское»
2)сельское поселение «Рудник – Абагайтуйское»
3)сельское поселение «Степное»   

ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 мая 2023 года		                     № 28/134-15

О формировании участковых избирательных комиссий
избирательных участков  № 1501, 1502, 1503, 1504, 1505, 1506, 1507, 

1508, 1509, 1510, 1512, 1513, 1514, 1515

Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в составы 
участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 
27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Мето-
дическими рекомендациями о порядке формирования территориальных 
избирательных комиссий, окружных и участковых избирательных комис-
сий, утвержденными постановлением Центральной избирательной ко-
миссии Российской  Федерации Забайкальская районная территориальная 
избирательная комиссия
п о с т а н о в ля е т:
1.  Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 

участков № 1501, 1502, 1503, 1504, 1505, 1506, 1507, 1508, 1509, 1510, 
1512, 1513, 1514, 1515 со сроком полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.), 
назначив в их составы членами участковых избирательных комиссий с 
правом решающего голоса лиц согласно прилагаемым спискам.
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Забайкаль-
ского края.
3. Направить выписки из настоящего решения в соответствующие участ-
ковые избирательные комиссии.
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно – информаци-
онной газете Забайкальского района «Забайкалец» и разместить  на офи-
циальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zabaikalskadm.
ru
3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию За-
байкальского края.  

Заместитель Председателя Забайкальской районной территориальной  из-
бирательной комиссии	 _____________ А.В. Токарев
(подпись, расшифровка подписи)
Секретарь Забайкальской районной территориальной  избирательной ко-
миссии	 ____________ Т.Б.Комарова
(подпись, расшифровка подписи)

Приложение к решению
Забайкальской районной 

территориальной избирательной комиссии
от 31.05.2023 № 28/134-15

Списки членов участковых избирательных комиссий 
с правом решающего голоса 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1501
Количественный состав комиссии – 16 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество 
члена участковой 

избирательной комиссии с 
правом решающего голоса

Субъект предложения кандидатуры 
в состав  избирательной комиссии

1 2 3

1 Габдрахманова Дина 
Радиковна

собрание избирателей по месту 
жительства

2 Дудко Оксана Анатольевна собрание избирателей по месту 
работы 

3 Жигулина Татьяна 
Борисовна

собрание избирателей по месту 
жительства

4 Иванова Наталья 
Георгиевна

Региональное отделение в 
Забайкальском крае Политической 
партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»

5 Карпачева Екатерина 
Николаевна

Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

6 Кленов Владимир 
Владимирович

Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  
- ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 
Забайкальском крае

7 Лопатин Андрей Сергеевич Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

8 Михайлова Ирина 
Анатольевна

Забайкальское местное отделение 
Забайкальского регионального 
отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

9 Патрина Светлана 
Валентиновна

собрание избирателей по месту 
работы 

10 Простакишин Валерий 
Борисович

собрание избирателей по месту 
работы 

11 Рахманова Анна 
Владимировна

собрание избирателей по месту 
жительства

12 Рязанова Елена 
Анатольевна

собрание избирателей по месту 
жительства

13 Тингаева Яна Сергеевна собрание избирателей по месту 
жительства



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 02 июня 2023 год №21(578)
14 Фоминский Николай 

Сергеевич
собрание избирателей по месту 
работы 

15 Шахова Жанна Ивановна Региональное отделение в 
Забайкальском крае Политической 
партии «Гражданская Платформа»

16 Шукшина Марина 
Михайловна

собрание избирателей по месту 
работы 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1502
Количественный состав комиссии – 10 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3

1

Бельды Виктория Николаевна Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

2 Валиулина Ирина Николаевна собрание избирателей по месту 
жительства

3

Иванова Ирина Сергеевна Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

4

Кремнева Юлия Эдуардовна Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ  - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Забайкальском крае

5 Кузовкина Елена Михайловна собрание избирателей по месту 
жительства

6 Куликова Наталия 
Владимировна

собрание избирателей по месту 
работы 

7 Метелева Ирина Петровна собрание избирателей по месту 
работы 

8

Мишкилеева Наталья Юрьевна Региональное отделение 
в Забайкальском крае 
Политической партии 
«Гражданская Платформа»

9 Пелепягина Вера Викторовна собрание избирателей по месту 
работы 

10

Чипизубова Наталья 
Николаевна

Забайкальское местное отделение 
Забайкальского регионального 
отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1503
Количественный состав комиссии – 14 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Большаков Юрий Михайлович собрание избирателей по месту 
2 Былков Александр Сергеевич Региональное отделение 

в Забайкальском крае 
Политической партии «НОВЫЕ 
ЛЮДИ»

3 Еремеева Кристина 
Витальевна

собрание избирателей по месту 
работы 

4 Казак Наталья Петровна собрание избирателей по месту 
работы 

5 Лесникова Оксана Витальевна собрание избирателей по месту 
работы 

6 Лопатин Александр 
Александрович

Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

7 Лопатина Галина Николаевна собрание избирателей по месту 
работы 

8 Лопатина Наталья 
Александровна

Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

9 Макарова Татьяна 
Александровна

Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ  - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Забайкальском крае

10 Першина Оксана Ивановна собрание избирателей по месту 
работы 

11 Синдзяк Марина 
Александровна

собрание избирателей по месту 
работы 

12 Соломатов Валерий 
Николаевич

Региональное отделение 
в Забайкальском крае 
Политической партии 
«Гражданская Платформа»

13 Соломатова Ольга 
Анатольевна

Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

14 Токмакова Надежда 
Васильевна

собрание избирателей по месту 
жительства

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1504
Количественный состав комиссии – 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)
№

 п
/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Габтрахманова Елена 

Эседуловна
собрание избирателей по месту 
жительства

2 Зекова Наталья Борисовна собрание избирателей по месту 
работы 

3 Лапшакова Юлия Викторовна Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ  - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Забайкальском крае

4 Самохина Елена Анатольевна Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

5 Федотова Любовь Яковлевна Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

6 Цыремпилова Саяна Бабуевна собрание избирателей по месту 
жительства

7 Шилина Наталья Анатольевна Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1505
Количественный состав комиссии – 7 членов 
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Благорозумная Наталья 

Валерьевна
Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ  - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Забайкальском крае

2 Калинина Анна Григорьевна собрание избирателей по месту 
работы 



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 02 июня 2023 год №21(578)
3 Калинина Марина Эдуардовна Забайкальское местное 

отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

4 Киселева Ольга Сергеевна собрание избирателей по месту 
жительства

5 Новикова Ирина Анатольевна Региональное отделение 
в Забайкальском крае 
Политической партии «НОВЫЕ 
ЛЮДИ»

6 Семакина Татьяна Васильевна Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

7 Шейхова Валентина 
Николаевна

Забайкальское местное отделение 
Забайкальского регионального 
отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1506
Количественный состав комиссии – 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Гаськова Елена Михайловна Забайкальское региональное 

отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

2 Глищинская Валентина 
Николаевна

собрание избирателей по месту 
работы 

3 Дашиев Максим Викторович Региональное отделение 
в Забайкальском крае 
Политической партии 
«Гражданская Платформа»

4 Дашиева Наталья Анатольевна собрание избирателей по месту 
работы 

5 Доржиполамова Марина 
Геннадьевна

Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ  - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Забайкальском крае

6 Ерилова Вера Борисовна Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

7 Фоминых Елена 
Александровна

Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1507
Количественный состав комиссии – 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Воронцова Любовь Афанасьевна собрание избирателей по месту 

жительства
2 Глищинский Виктор Андреевич собрание избирателей по месту 

работы 
3 Кармишева Анастасия 

Евгеньевна
Региональное отделение 
в Забайкальском крае 
Политической партии 
«Гражданская Платформа»

4 Кармишева Елена 
Владимировна

Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

5 Коренева Ирина Владимировна Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

6 Самохвалова Наталия 
Николаевна

собрание избирателей по месту 
работы 

7 Эпова Екатерина Венсиновна Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ  - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Забайкальском крае

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1508
Количественный состав комиссии – 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Жидкова Елена Владимировна Региональное отделение 

в Забайкальском крае 
Политической партии «НОВЫЕ 
ЛЮДИ»

2 Квиндт Наталия Юрьевна Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

3 Квинт Валентина Юрьевна Региональное отделение 
Социалистической 
политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 
Забайкальском крае

4 Квинт Юлия Юрьевна Региональное отделение 
в Забайкальском крае 
Политической партии 
«Гражданская Платформа»

5 Никитина Наталья Васильевна собрание избирателей по месту 
работы 

6 Паршикова Ольга Михайловна собрание избирателей по месту 
жительства

7 Пьяникова Надежда 
Никифоровна

Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1509
Количественный состав комиссии – 5 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Беломестнова Любовь Ивановна Забайкальское местное отделение 

Забайкальского регионального 
отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

2 Жилина Оксана Петровна Региональное отделение 
Социалистической 
политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 
Забайкальском крае

3 Кустова Татьяна Олеговна Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

4 Токарева Елена Николаевна Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 02 июня 2023 год №21(578)
5 Чичулина Татьяна Викторовна собрание избирателей по месту 

жительства

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1510
Количественный состав комиссии – 5 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Бусоедова Галина Николаевна Забайкальское местное 

отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

2 Лопатина Марина Николаевна Региональное отделение 
Социалистической 
политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 
Забайкальском крае

3 Лопатина Надежда 
Анатольевна

собрание избирателей по месту 
работы 

4 Плотникова Валентина 
Николаевна

собрание избирателей по месту 
жительства

5 Третьякова Наталья 
Александровна

Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1512
Количественный состав комиссии – 4 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Васильева Ольга Анатольевна Региональное отделение 

Социалистической 
политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 
Забайкальском крае

2 Васильева Ольга Владимировна Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

3 Коктышева Ирина Николаевна Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

4 Раздобреева Ирина Викторовна Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1513
Количественный состав комиссии – 5 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Бакшеева Маргарита 

Александровна
собрание избирателей по месту 
жительства

2 Балагурова Надежда Петровна Региональное отделение 
Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ  - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Забайкальском крае

3 Беломестнова Наталья 
Николаевна

Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

4 Иванова Галина 
Цырендондоковна

Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

5 Панфилова Светлана 
Владимировна

Забайкальское местное 
отделение Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1514
Количественный состав комиссии – 3 членов 

Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Батталова Валентина 

Флюровна
собрание избирателей по месту 
работы 

2 Батталова Татьяна 
Александровна

Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

3 Матвеева Наталья Викторовна Забайкальское 
местное отделение 
Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1515
Количественный состав комиссии – 7 членов 
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.)

№
 п

/п

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса

Субъект предложения 
кандидатуры в состав  

избирательной комиссии

1 2 3
1 Билык Александра 

Александровна
собрание избирателей по месту 
работы 

2 Доровская Валентина 
Александровна

Забайкальское местное 
отделение Забайкальского 
регионального отделения 
Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

3 Луканчева Людмила 
Аркадьевна

Забайкальское 
местное отделение 
Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

4 Панова Татьяна Гавриловна Региональное отделение 
Социалистической 
политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 
Забайкальском крае

5 Ревягина Юлия Ярославна Забайкальское региональное 
отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии 
России

6 Рогалева Ольга Васильевна собрание избирателей по месту 
жительства

7 Филимонова Валентина 
Васильевна

Региональное отделение 
в Забайкальском крае 
Политической партии «НОВЫЕ 
ЛЮДИ»



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 02 июня 2023 год №21(578)
ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2023 года		                       № 28/135-15  
О назначении председателей участковых избирательных комиссий 

избирательных участков  №№ 1501, 1502, 1503, 1504, 1505, 1506, 1507, 
1508, 1509, 1510, 1512, 1513, 1514, 1515

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации», на основании постановления 
Забайкальской районной территориальной избирательной комиссии  от 
31.05.2023 № 28/134-15 «О формировании участковых избирательных 
комиссий избирательных участков №№ 1501,1502,1503,1504,1505,1506,
1507,1508,1509,1510,1512,1513,1514,1515», рассмотрев предложения по 
кандидатурам для назначения председателями участковых избиратель-
ных комиссий, Забайкальская районная территориальная избирательная 
комиссия постановила:
1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий изби-
рательных участков №№ 1501, 1502,1503, 1504, 1505, 1506, 1507, 1508, 
1509, 1510, 1512, 1513, 1514, 1515 членов участковых избирательных ко-
миссий с правом решающего голоса согласно прилагаемому списку.
2.  Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным на-
стоящим постановлением, созвать первые заседания участковых избира-
тельных комиссий не позднее 07 июня 2023 года.
3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Забайкаль-
ского края.
4. Направить выписки из настоящего решения в соответствующие участ-
ковые избирательные комиссии.
5. Опубликовать настоящее постановление в общественно – информаци-
онной газете Забайкальского района «Забайкалец» и разместить  на офи-
циальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zabaikalskadm.
ru

Заместитель Председателя Забайкальской районной территориальной  из-
бирательной комиссии	 _____________         А.В. Токарев
(подпись, расшифровка подписи)
Секретарь Забайкальской районной территориальной  избирательной ко-
миссии	 ____________            Т.Б.Комарова
(подпись, расшифровка подписи)

Приложение к постановлению
Забайкальской районной территориальной избирательной комиссии

от 31.05.2023 № 28/135-15  

Список председателей участковых избирательных комиссий избира-
тельных участков  №№ 1501, 1502, 1503, 1504, 1505, 1506, 1507, 1508, 

1509, 1510, 1512, 1513, 1514, 1515

№ 

п/п

№ избира-
тельного 
участка

Фамилия, имя, отчество

1 2 3

1 1501 Рахманова Анна Владимировна

2 1502 Чипизубова Наталья Николаевна

3 1503 Лопатина Наталья Александровна

4 1504 Самохина Елена Анатольевна

5 1505 Калинина Марина Эдуардовна

6 1506 Гаськова Елена Михайловна

7 1507 Кармишева Елена Владимировна

8 1508 Квиндт Наталия Юрьевна

9 1509 Токарева Елена Николаевна

10 1510 Плотникова Валентина Николаевна

11 1512 Коктышева Ирина Николаевна

12 1513 Балагурова Надежда Петровна

13 1514 Батталова Татьяна Александровна

14 1515 Луканчева Людмила Аркадьевна

КОРЬ

В целях информирования населения, организаций, учреждений и инди-
видуальных предпринимателей, снижения заболеваемости и прерывания 
циркуляции вирусов кори на территории России Роспотребнадзором ор-
ганизованы дополнительные мероприятия  по иммунизации лиц, не при-
витых против кори.
Что такое корь?
Корь - острое, высоко контагиозное вирусное заболевание, распространя-
ющееся воздушно-капельным путем и проявляющееся общей интоксика-
цией, характерной макуло-папулезной сыпью на коже, катаром верхних 
дыхательных путей и конъюнктив.
Корь является крайне заразной вирусной инфекцией. Корью болеют 
только люди. Заболеть может как ребенок, так и взрослый. Заболевание у 
взрослых нередко протекает в более тяжелой форме, чем у детей.
Возбудитель инфекции - вирус, который попадает в организм здорового 
человека чаще всего с капельками слюны, выделяющейся при кашле, чи-
хании или разговоре с больным человеком.
Инкубационный период при кори в среднем продолжается около двух не-
дель, но может колебаться в пределах 7-28 дней. Он протекает без каких- 
либо явных симптомов. Для окружающих инфицированный вирусом кори 
человек становится заразным в течение последних 5 дней инкубационно-
го периода. Первые признаки заболевания появляются, как правило, на 
8-12 день после заражения и характеризуются лихорадкой, недомоганием, 
насморком, кашлем, воспалением слизистой глаз. В это время на слизи-
стой оболочке щек появляются белые пятна, окруженные каймой (пят-
на Филатова-Коплика). На 13-14 день за ушами и на щеках появляются 
высыпания, которые распространяются на все лицо и шею. Сначала она 
появляется на теле, а затем - на руках и ногах. В период высыпания тем-
пература тела поднимается до 39°С, нарастают симптомы интоксикации, 
усиливаются насморк, кашель,
светобоязнь, ухудшается сон. В течение 3-4х дней сыпь исчезает в той же 
последовательности, как и появлялась.
Смертельные случаи после развития инфекции связаны с осложнениями 
кори. К осложнениям кори относят: слепоту, энцефалит, менингиты,
менингоэнцефалиты, полиневриты, пневмонию, отит и др.
Профилактика кори
Основным методом защиты населения от кори является вакцинопрофи-
лактика - плановая и экстренная. Привитые лица практически не болеют 
корью.
Плановые прививки против кори в соответствии с национальным кален-
дарем профилактических прививок, утвержденным приказом Минздрава 
России от 06.12.2021 № 1122н, проводят детям, не болевшим корью, дву-
кратно в возрасте 12 мес. и 6 лет.
Кроме того, прививкам против кори в плановом порядке подлежат:
- дети в возрасте от 1 года до 18 лет включительно, не болевшие корью и 
не привитые против кори по какой-либо причине.
- взрослые в возрасте до 35 лет включительно, не привитые ранее, не име-
ющие сведений о прививках против кори, не болевшие корью ранее;
- взрослые от 36 до 55 лет включительно, относящиеся к группам риска в 
том числе сотрудники образовательных организаций.
Лица, привитые ранее однократно, подлежат плановому проведению од-
нократной иммунизации с интервалом не менее 3-х месяцев между при-
вивками.
В высших образовательных организациях в соответствии с возрастом уча-
щиеся должны быть привиты против кори двукратно.
Прививки против кори по эпидемическим показаниям (экстренная про-
филактика) проводят контактным лицам в очагах инфекции без ограниче-
ния возраста, ранее не болевшим, не привитым и не имеющим сведений 
о профилактических прививках против кори или однократно привитым. 
При отсутствии противопоказаний вакцину вводят не позднее, чем через 



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

72 ч после койтакта с больным.
Для специфической профилактики кори в Российской Федерации зареги-
стрированы и применяются 3 отечественные вакцины:
Вакцина коревая культуральная живая - используется преимущественно 
для плановой иммунизации взрослых и для экстренной иммунизации по 
эпидемическим показаниям контактных лиц в очагах коревой инфекции.
ВАКТРИВИР комбинированная вакцина против кори, краснухи и паротита 
культуральная живая - используется преимущественно для плановой им-
мунизации детского населения.
Вакцина паротитно-коревая культуральная живая - используется преиму-
щественно для плановой иммунизации детей, переболевших краснухой, 
или для плановой иммунизации детей в комплексе с моновакциной про-
тив краснухи. Может использоваться для иммунизации контактных лиц в 
очагах кори.
Рекомендации по предупреждению распространения кори
I. Профилактика кори в трудовых коллективах
1.1. Организовать информирование сотрудников о коревой инфекции и ме-
рах ее профилактики, преимуществах вакцинопрофилактики.
1.2. Не допускать к посещению организации сотрудников с признаками 
острых респираторных вирусных инфекций и сыпью.
1.3. Рекомендовать сотрудникам в случае ухудшения самочувствия воздер-
жаться от выхода на работу и обратиться к врачу для установления диа-
гноза. В случае установления врачом подозрения на заболевание корью 
информировать руководство для срочного принятия мер.
1.4. Руководителям ведомственных медицинских организаций, иным ме-
дицинским организациям, обслуживающим трудовой коллектив, руковод-
ству трудовых коллективов рекомендовать:
1.4.1. Организовать сбор информации об имеющихся прививках против 
кори или перенесенном заболевании корью сотрудников трудового коллек-
тива;
1.4.2. При выявлении не болевших корью, не имеющих прививок против 
кори, не имеющих сведений о прививках против кори, привитых однократ-
но - организовать их иммунизацию против кори;
1.4.3. Лиц, не болевших и не привитых против кори, но имеющих времен-
ные медицинские противопоказания, взять на контроль и привить против 
кори после снятия противопоказаний.
1.4.4. Сотрудникам, имеющим постоянные медицинские противопоказа-
ния, провести обследование на наличие иммунитета к кори (исследование 
сыворотки крови на наличие иммуноглобуллина класса G (IgG) к вирусу 
кори). Обнаружение в сыворотке крови иммуноглобулинов к вирусу кори 
класса G (IgG) свидетельствует о наличии иммунитета к кори.
1.4.5. При обращении за медицинской помощью пациентов с клинически-
ми проявлениями заболевания (лихорадка, сыпь) проводить •сбор инфор-
мации (эпидемиологического анамнеза) у заболевших о возможных кон-
тактах с лихорадящими больными и сыпью.
1.5. Руководителям ведомственных медицинских организаций необходи-
мо обеспечить полный охват сотрудников медицинской организации, не 
привитых и не болевших корью, прививками против кори, включая сотруд-
ников, не осуществляющих медицинскую деятельность (администрация, 
бухгалтерия, отдел кадров, уборщицы, гардеробщицы, статисты и др.).
1.6. Руководителям трудовых коллективов необходимо запросить у руко-
водителей иных организаций, работники которых по роду своей профес-
сиональной деятельности имеют непосредственный контакт с сотрудни-
ками трудового коллектива или осуществляют обслуживание здания и 
помещений трудового коллектива (клининговые компании, организации 
общественного питания, охранные организации и т.п.)  против кори ука-
занных работников или результаты их обследования на наличие иммуни-
тета к кори.
Привлечение к работе в здании лица, не привитого и не болевшего корью 
создает риск заноса этой инфекции в трудовой коллектив.
II. При выявлении случая кори или случая, подозрительного на корь, в тру-
довом коллективе:
2.1. Медицинским работникам ведомственной медицинской организации 
или медицинской организации, обслуживающей трудовой коллектив:
незамедлительно информировать территориальные органы Роспотребнад-
зора и руководство по месту работы заболевшего;
- обеспечить проведение экстренной профилактики кори (иммунизации 
против кори по эпидемическим показаниям) в очаге коревой инфекции 
или оказать содействие медицинским работникам медицинской организа-
ции, обеспечивающей проведение противоэпидемических мероприятий в 
очаге, в том числе иммунизации против кори подлежащих лиц в течение 72 
часов с момента выявления первого больного.
2.2. Иммунизации против кори по эпидемическим показаниям подлежат 
лица, имевшие контакт с больным корью, не болевшие корью ранее, не 
привитые, не имеющие сведений о прививках против кори и привитые 
против кори однократно - без ограничения возраста. Лицам, имеющим све-
дения в медицинской документации о медицинских противопоказаниях, 
иммунизация не проводится.

2.3. Иммунизация против кори по эпидемическим показаниям проводится 
работниками медицинской организации в течение первых 72 ч с момента 
выявления первого больного. По решению эпидемиолога сроки иммуниза-
ции могут продлеваться.
2.4. Иммунизация по эпидемическим показаниям не проводится лицам, 
перечисленным в пункте 2.2, в случае:
сведений в медицинской документации о медицинских противопоказани-
ях к профилактическим прививкам/прививкам против кори;
- наличии в сыворотке крови таких лиц иммуноглобулинов к вирусу кори 
IgG, свидетельствующих об иммунитете к коревой инфекции.
2.5. За контактными лицами в очаге медицинскими работниками прово-
дится медицинское наблюдение в течение 21 дня с момента выявления 
последнего случая заболевания в коллективе в целях раннего выявления 
новых случаев заболеваний.
III. Профилактика кори в организации с круглосуточным (или дневным) 
пребыванием обслуживаемых лиц (оздоровительные организации, в том 
числе детские оздоровительные организации, санатории, дома отдыха и 
т.п.)
3.1. 3.1. В отношении сотрудников организации с круглосуточным или 
дневным пребыванием обслуживаемых лиц проводятся мероприятия в со-
ответствии с разделом I.
3.2. При заезде (при плановой госпитализации) рекомендуется запраши-
вать у граждан (детей):
 сведения о прививках против кори, или о перенесенном заболевании ко-
рью, или результаты обследования на наличие иммунитета к вирусам кори 
(если проводилось);
- справку о контактах с инфекционными больными, выданную в установ-
ленном порядке.
3.3. В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального закона № 157- ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» отсутствие профи-
лактических прививок влечет временный отказ в приеме граждан в обра-
зовательные организации и оздоровительные учреждения в случае возник-
новения массовых инфекционных заболеваний, в том числе кори.
3.4. Граждане»(дети), не привитые и не болевшие корью (не имеющие 
иммунитета к кори) могут приниматься в организации с круглосуточным 
(дневным) пребыванием обслуживаемых лиц (детские оздоровительные 
учреждения, санатории и т. п.) при наличии документально подтвержден-
ных сведений о медицинских противопоказаниях к вакцинации. При этом 
желательно, чтобы количество защищенных от кори лиц (привитых и пере-
болевших) составляло не менее 95 % организованного коллектива.
IV. При выявлении случаев заболевания корью или с подозрением на корь 
в организации с круглосуточным пребыванием обслуживаемых лиц:
4.1. Лица, у которых выявлено заболевание с подозрением на корь, подле-
жат незамедлительной госпитализации в медицинский стационар инфек-
ционного профиля.’
4.2. Специалистами прикрепленной медицинской организации и террито-
риального органа Роспотребнадзора в организации определяются границы 
очага и круг контактных лиц, в том числе подлежащих прививкам против 
кори по эпидемическим показаниям.
4.3. Проводится иммунизации против кори по эпидемическим показаниям 
- прививкам подлежат лица, имевшие контакт с больным корью, не болев-
шие корью ранее, не привитые, не имеющие сведений о прививках против 
кори и привитые против кори однократно - без ограничения возраста.
4.4 Иммунизация против кори по эпидемическим показаниям проводится 
работниками медицинской организации в течение первых 72 ч с момента 
выявления первого больного. По решению эпидемиолога сроки иммуниза-
ции могут продлеваться.
4.5. За контактными лицами устанавливается медицинское наблюдение 
с ежедневным осмотром медицинскими работниками в целях активного 
выявления и изоляции лиц с признаками заболевания в течение 21 дня с 
момента госпитализации больного корью.
4.6. Контактные лица (дети), не болевшие корью, не привитые против этой 
инфекции, не имеющие сведений о прививках против кори или о наличии 
иммунитета к кори на период медицинского наблюдения отстраняются от 
массовых и выездных мероприятий.
4.7. Если контактные выбывают из организации раньше указанного срока 
наблюдения (21 день) — сведения о них и о контакте с больным корью 
передаются в медицинскую организацию по месту жительства для про-
должения наблюдения.
4.8. В период медицинского наблюдения лица, не болевшие и не приви-
тые против кори, в организацию с круглосуточным пребыванием обслу-
живаемых лиц не принимаются.


